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ABSTRAKT:

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl představit řád Železného kříže v kontextu

českých dějin poloviny dvacátého století, ve kterých zaujal své místo nikoliv jako symbol

osvobozovacích válek, kterým v době svého vzniku byl, nýbrž jako nástroj totalitního režimu.

Vedle popisu vývoje samotného řádu si tato práce klade za cíl, představit držitele Rytířského

kříže coby nejvyššího stupně Železného kříže, udíleného vojákům německé branné moci

původem z Československa během druhé světové války. Práce rovněž zahrnuje osobní krátké

příběhy těchto původem „československých“ veteránů, doplněné řadou osobních informací.

Nedílnou součástí práce je také osvětlení významu symbolu Železného kříže a jeho postavení

ve společnosti v době třetí říše. Rovněž je zde prezentován jeho ucelený příběh, na kterém

je možné demonstrovat jeho vlastní proměnu v rámci dějinného vývoje.

Práce je rozdělena do několika částí. Úvodní část zahrnuje stručnou historii řádu Železného

kříže od jeho vzniku až do konce druhé světové války. Následná kapitola se zabývá vznikem

a významem Rytířského kříže a jeho schvalovacím a procesem. Další kapitola si klade za cíl

představit držitele Rytířských křížů původem z českých zemí a rovněž objasnit jejich

angažmá v rámci německých ozbrojených sil za druhé světové války. Poslední kapitola

se zaobírá samotným vzestupem nacismu v Německu a jeho transformací do podoby válečné

ideologie německých ozbrojených sil za druhé světové války se všemi jejími důsledky. V této

kapitole je rovněž kladen důraz na osvětlení, jaké postavení Železný kříž v rámci nacistického

režimu zaujímal. Text celé práce je doplněn ilustračním materiálem.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Řád, Rytířský kříž, nacismus, válka, udatnost, válečné zločiny, symbol, historie
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ABSTRACT:

The presented diploma project places emphasis on introducing the Order of the Knight Cross

in context of the Czech history of the half of the twentieth century. This order took its place

in the Czech history not as a symbol of liberating wars, which it was in time of its birth, but

as an implement of totalitarian regime. Apart from the description of the development

of the order itself, this project aims at presenting the holders of the Knight Cross as the

highest level of the Iron Cross which was given to soldiers of German defence power

of Czechoslovak origin during the second world war. This project also includes short personal

stories of these veteran soldiers of “ Czechoslovak “ origin enhanced with a lot of personal

information. The integral part of this dissertation is also the explanation of importance

of symbol of the Iron Cross and its position in the society of the time of the Third Reich.

There is also shown its coherent story on which it is possible to illustrate its own

transformation under the terms of historical development.

The dissertation is divided into several parts. The introductory part covers a brief history

of the Order of the Iron Cross from its birth to the end of the second world war. The next

chapter deals with the birth and the importance of the Knight Cross and its approval process.

Another chapter focuses on presenting the holders of the Knight crosses of the Czech origin

just as explaining their engagement within German armed services in the second world war.

The last chapter looks into the very expansion of Nazism in Germany and its transformation

into the form of war ideology of German armed services in the second world war with

all its consequences. This chapter also puts emphasis on explanation of the position of the

Iron Cross within the Nazi regime. The text of the whole dissertation is filled with illustrative

material.

KEYWORDS:

Order, Knight Cross, Nazism, war, bravery, war crime, symbol, history
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1 Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl, představit držitele Rytířského kříže řádu Železného kříže

původem z Československa. Na základě konzultací s paní doc. PhDr. Alenou Míškovou, Ph.D

a následně panem prof. PhDr. Vítem Vlnasem Ph.D. bylo stanoveno, že vymezení bude vnímáno

pouze jako geografické. Z tohoto důvodu byly do práce zahrnuty jednak osoby původem

z Československa, tak také ze zaniklého Rakouska-Uherska.

Nedílnou součástí obsahu této práce je ucelený vývoj řádu Železného kříže a dále pak detailní

popis schvalovacího procesu a historického vývoje samotného Rytířského kříže coby

nejvýznamnějšího válečného vyznamenání třetí říše, udíleného jednotlivcům. Další velmi

důležitou částí této práce je popis budování německé armády ve stínu nacismu a její následné

nasazení ve druhé světové válce. Zde je důraz položen především na popis válečných zločinů,

kterých se vedle politických organizací NSDAP dopouštěly také útvary pravidelné armády.

V tomto ohledu je nezbytné osvětlit především vedení války se Sovětským svazem, na jehož

území se převážná část z nich udála.

Informace o držitelích Rytířského kříže a jeho vyšších stupňů jsou čerpány téměř výhradně

ze zahraniční literatury a tuzemských archivů. Několik informací bylo rovněž získáno

zprostředkovaně z pravidelných setkání veteránů, pořádaných společností Ordensgemeischaft der

Ritterkreuzträger,

V moderní historii není mnoho tak výrazných symbolů, které by se zapsaly do širokého

povědomí laické i odborné veřejnosti, tak jako právě Železný kříž. Nicméně, ne každý zná

jeho úplnou historii, a ne každý si uvědomuje, že se nejedná o symbol nacismu, nýbrž symbol

nacisty zneužitý. Když na konci třicátých let dvacátého století vypukla druhá světová válka,

byl spolu s ní vzkříšen také tento významný symbol z dob osvobozeneckých válek, který měl

pozvednout nacionální cítění a odhodlání k boji proti nepřátelům Německa, tak jako již třikrát

během své více jak stoleté historie. Během této války se však jeho držiteli vedle celé řady

vojáků německých ozbrojených sil stali také prokazatelně váleční zločinci.

V posední fázi své existence tak obdržel Železný kříž stigma, které jej vlastně provází dodnes

a rozděluje tak do jisté míry i současné veřejné mínění v názoru na jeho možnou rehabilitaci

či dokonce možnost jeho případného budoucího opětovného „vzkříšení“. V tomto

ohledu je rovněž v této práci prezentováno několik informací, které mohou do určité míry

ovlivnit názor, zda je možné tento řád rehabilitovat či nikoliv, případně do jaké míry lze

Železný kříž z let 1939 - 45 považovat za symbol nacismu nebo naopak za prestižní vojenské

vyznamenání, udělované pouze za válečné zásluhy.
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2 Analýza pramenů

2.1 Odborné publikace

Primárními zdroji mé práce bylo několik zahraničních publikací. Při popisu historie a vývoje

Železného kříže jsem vycházel především z dvoudílné studie od Franka Wernitze Das Eiserne

Kreuz 1813-1870-1914, Geschichte und Bedeutung einer Auszeichnung, která velmi zevrubně

popisuje vývoj řádu od jeho počátků v době osvobozovacích válek, dále pak jeho obnovení

v době německo-francouzské války v letech 1870-71 a končí kapitulací německých vojsk

za první světové války, kdy se Železný kříž stal poprvé masovým vyznamenáním. Text

je doprovázen četným obrazovým materiálem, který obsahuje vedle různých ilustrací

a dobových fotografií také fotokopie původních listinných materiálů. Druhý díl je zpracován

jako velmi kvalitní faleristická příručka, která nabízí vedle detailních fotografií jednotlivých

stupňů Železných křížů 1813, 1870 a 1914, také jejich detailní popis. K doplnění chybějících

informací jsem rovněž využil knihu The Iron Cross: A History, 1813-1957 od Gordona

Williamsona, zahrnující také epochu druhé světové války. Dále pak velmi detailně

zpracovanou publikaci Das Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes und seine höheren Stufen

Dietricha Maetze, která obsahuje podrobné informace o nejvyšších stupních řádu Železného

kříže 1939. Kniha se mimo jiné zabývá také výrobním procesem řádu. Rámcově popisuje také

udílecí proces. Její hlavní přínos však tkví především v popisu jednotlivých Rytířských křížů

podle výrobců (včetně vyšších stupňů RK., Velkokříže a Hvězdy 1939), demonstrovaných

na přílohovém fotografickém materiálu. K doplnění informací k vývoji Železného kříže 1939

byla využita faleristická publikace od Světozára Pavlíka Vyznamenání a bojové odznaky Třetí

říše.

K sepsání kapitoly o držitelích Rytířských křížů původem z Československa jsem primárně

využil knihu Floriana Bergera Ritterkreuzträger aus Österreich und den k.u.k. Kronländern,

sepsanou na základě informací ze zahraničních odborných publikací a archivních materiálů

(informace obsažné v této knize vycházejí z: Militärarchiv Freiburg i. Br., Militärarchiv

Berlin-Lichtefelde, Militärarchiv Kornelimünster v Cáchách, Kriegsarchiv Vídeň a vládní


[…]


Kral Rupprecht Uffz. Geschützf. i.d. 14./GR 19 15.5.1944

Krombholz Franz J. Hauptsturmf. Kdr. III./SS-Geb.Jäg.Rgt. 14 "Prinz Eugen" 28.3.1945

Kunert Rudolf Hptm. d. R. Fhr. II./GR 401 21.9.1944

Langer Albert Gefr. Gruppenf. 1./GR 51 (mot) 7.4.1944

Liebisch Franz Obersturmf. d. R. Chef i.d. 8 SS-Kav. Div. "Florian Geyer" 9.2.1945

Miethig Rudolf Leutnant Staffelf. 3./JG 52 29.10.1942

Münster Leopold Feldw. Flugzeugf. i. d. II./JG 3 "Udet" 21.12.1942 12.5.1944

Neumann Rudolf Hptm. Staffelkpt. 2./SG 1 17.4.1945

Nossek Rainer Fhj. Ofw. Flugzeuf. i.d. 10. (Pz)/SG 3 29.10.1944

Obschil Alois Obersturmf. . 2./G.R. 1126 (559 V.G.D.) XIII. A. K., AOK 7, 28.3.1945

Pollak Johan Obgefr. Fernsprecher im Stab. I./GR 434 4.5.1944

Preussler Wilhelm Ofw. Zugf. 12./GR 12 9.6.1944

Richter Franz Gefr. MG.-Schtz. 1./Pz.GR 114 14.5.1944

Riedel Franz Obersturmf. Chef 7./SS-Pz.Rgt. 10 "Frunsberg"3.Pz.AOK, 28.3.1945

Riehs Otto Obergfr. Geschützf. i.d. 14.(Pz.Jäg.)/GR 55 11.10.1943

Romm Oskar Ofw. Flugzeugf. i.d. 1./J.G. 51 "Mölders" 29.2.1944

Schäfer Oskar Untersturmf. Fhr. D. 3. Kpn./SS-Schw.Pz.Abt. 503 29.4.1945

Schmitzer Franz Obgefr. Richtschutz. 4./AR 6 26.9.1942

Schnaubelt Alois Unterscharf. Geschützf. i.d. 3./SS-Flak-Abt. 5 "Wiking" 16.11.1944

Schneider Otto Obersturmf. Fhr. 7./SS-Pz.Rgt. 5. "Wiking", 4.5.1944

Schön Rudolf Lt. d. R. Fhr. 3./Pi.Btl. 8(mot) 12.12.1944

Semelka Waldemar Lt. Flugzeugf. i.d. 4./J.G. 52 4.9.1942

Theissig Franz Uffz. Gr.Fhr. i.d. 13/GR 32 14.4.1945

Tichy Ekkehard Hptm. Staffelkpt. i.d. IV./(Sturm-)/JG 3 "Udet" 14.1.1945

Wendrinsky Gustav Oberscharf. Zugf. i.d. 1./SS-Pz.Jäg.Abt. 8 "Florian Geyer" 27.1.1945

Woidich Franz Lt. Flugyeugf. i.d. 3./J.G. 52 11.6.1944

Wolf Karl Uffz. Gruppenf. i.d. 2./G.R. 432 28.2.1945
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Srovnání služebních hodností

1. Schütze, Grenadier, Flieger, SS-Schütze vojín

Kanonier, Pionier, atd. SS-Grenadier atd.

2. Oberschütze SS-Oberschütz starší vojín

3. Gefreiter SS-Sturmann svobodník

4. Obergefreiter SS-Rottenführer desátník

5. Stabsgefreiter

6. Unteroffizier, Oberjäger SS-Unterscharführer četař

7. Unterfeldwebel, Unterwachtmeister SS-Scharführer rotný

8. Fähnrich SS-Standartenjunker rotmistr

9. Feldwebel, Wachtmeister SS-Oberscharführer nadrotmistr

10. Oberfeldwebel, Oberwachtmeister SS-Hauptscharführer vrchní rotmistr (šikovatel)

11. Stapsfeldwebel, Stabswachtmeister SS-Sturmscharführer štábní rotmistr

12. Leutnant SS-Unersturmführer poručík

13. Oberleutnant SS-Obersturmführer nadporučík

14. Hauptmann, Rittmeister SS-Hauptsturmführer kapitán

15. Major SS-Sturmbannführer major

16. Oberstleutnant SS-Obersturmbannführer podplukovník

17. Oberst SS-Standartenführer/Oberführer plukovník

18. Generalmajor SS-Brigadeführer generálmajor

19. Generalleutnant SS-Gruppenführer generálporučík

20. General der Infanterie, Kav. Art. Pzt. SS-Obergruppenführer armádní generál

21. Generaloberst SS-Oberstgruppenführer generálplukovník

Gneralfeldmarschall polní maršál

Zkratky, uvedené v textu

OKW – vrchní velitelství wehrmachtu (branné moci)

OKH – vrchní velitelství armády

GOK – Pruský královský úřad, spravující veškeré záležitosti udělování řádů a vyznamenání.

HPA – personální úřad armády

PKZ – prezidentská kancelář

JG – stíhací eskadra

KG – bombardovací eskadra

NjG- eskadra nočních stíhačů

StG – eskadra střemhlavých bombardérů

SG- eskadra bitevních letadel

SD – Sicherheitsdienst – bezpečnostní služba SS
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Grafické znázornění počtů

udělených Rytířských křížů

Grafické znázornění počtů

udělených Dubových ratolestí

Obr. 1

Obr. 2
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Grafické znázornění počtů udělených Dubových ratolestí s Meči

Grafické znázornění počtů udělených Dubových ratolestí s Meči a Brilianty

Obr. 3

Obr. 4
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Obr. 5

Obr. 6
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Obr. 7

Obr. 8

Obr. 9

Obr. 10
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Obr. 11

Obr. 12
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Obr. 13

Obr. 15

Obr. 14

Obr. 16
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