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Celkové hodnocení (slovně)

Autor se zhostil nelehkého a svým způsobem snad i nevděčného úkolu podat úplný seznam držitelů

německého Řádu železného kříže, pocházejících z bývalého Československa, respektive z českých

korunních zemí v rámci habsburské monarchie. Vlastnímu jádru práce, obsahujícímu biogramy

těchto osob, předchází obšírná textová část, v níž diplomant vypsal dějiny řádu od jeho vzniku během

pruských osvobozeneckých válek proti Francii až po faktický zánik v roce 1945. Závěrečná kapitola

se zabývá vztahem Železného kříže jako symbolu k nacistickému režimu a na příkladech dovozuje

různé formy zneužití tohoto vyznamenání ve prospěch rasistické ideologie a k ospravedlnění, ba

dokonce heroizaci válečných zločinů německé armády. Diplomovou práci provázejí instruktivní a

přehledně zpracované obrazové a textové přílohy.

Po formální stránce má práce veškeré požadované náležitosti včetně poznámkového aparátu a

závěrečného seznamu pramenů a literatury, v němž postrádám přehled konzultovaných archivních

fondů (autor se o nich zmiňuje v úvodní kapitole). Potěšitelné je hojné využití digitalizovaných

historických dokumentů a vůbec široké zapojení německojazyčných, v menší míře též anglicky

psaných informačních zdrojů. Kolega Hervíř je svým založením především faktopisec se živým

zájmem o technicky pojaté válečné dějiny. Práce tudíž obsahuje množství deskriptivních pasáží,

mnohdy na úkor interpretační složky. Vytčeného cíle, totiž vypsání osudů určitého segmentu nositelů

Železného kříže v kontextu zneužití a konečné hyperinflace tohoto nejvyššího německého válečného

vyznamenání, se mu bezesporu podařilo dosáhnout.

Kritickou výtku zaslouží gramatika. I když se pan Hervíř v průběhu práce na své diplomce po této

stránce postupně vypracoval, zůstalo ve výsledném textu jisté množství zbytečných jazykových chyb.

Největší problémy působí autorovi, důvěrně zakotvenému v německém mluvnickém diskursu, psaní

velkých a malých písmen, zejména v případě substantiv. Příkladů lze v práci shledat značný počet,

konečně již v titulu se hovoří o „Železném Kříži“. Pokud jde o dodržení elementárních zákonitostí

odborného textu, jako nejzávažnější prohřešek se mi jeví skutečnost, že na s. 60–152, jež obsahují

klíčové pasáže práce, se autor obešel bez jediné poznámky pod čarou! Přitom pozorný čtenář asi tuší,

z jakých zdrojů pisatel čerpal a není pochyb o tom, že nejde o plagiát. Tím větší škoda, již výsledná

práce touto nedůsledností utrpěla.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm „velmi dobře“.
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